seis (46) al cincuenta y uno (51) del presente expediente), a través del 
cual la parte recurrente ofreció a la referida ciudadana un plan de salud.
De igual forma, se evidencia que dicha ciudadana, al momento de suscri-
bir el contrato, llenó un cuestionario donde declaró su estado de salud 
(folios ciento treinta y ocho (138) al ciento cuarenta y tres (143) del pre-
sente expediente), manifestando en dicho documento, que no padecía de 
ninguna enfermedad. 

Ello así, en fecha 2 de enero de 2005, la ciudadana Luz Marina de Ramos, 
presentó “Dolor Toraxico (sic)”, razón por la cual tuvo que acudir a las

[...]

consecuencia anula la Resolución S/N de fecha 18 de diciembre de 2007, 
mediante la cual el INSTITUTO AUTÓNOMO PARA LA DEFENSA Y EDU-
CACIÓN DEL CONSUMIDOR Y DEL USUARIO (INDECU), hoy INSTITUTO 
PARA LA DEFENSA DE LAS PERSONAS EN EL ACCESO A LOS BIENES Y 
SERVICIOS (INDEPABIS), sancionó con multa de Mil Cien Unidades Tribu-
tarias (1.100 U.T) a la hoy recurrente. Así se decide.

TRIBUNAL: Sala Político Administrativa.
SENTENCIA: 00835.
FECHA: 11 de julio 2012.
PARTES: Sanitas Venezuela, S.A., contra el Instituto para la Defensa de las 
Personas en el Acceso a los Bienes y Servicios (INDEPABIS).